mínimo mensal ao idoso acima de 65 (sessenta e cinco) anos. (BRASIL, 1993). 

​ Nos últimos 4 anos (2020 - 2024), o número total de idosos no Brasil 

beneficiários do BPC foi de cerca de 2 milhões de pessoas em cada ano, sendo que 

no ano de 2024 o número foi de R$ 2.723.393 (dois milhões, setecentos e vinte três 

mil, trezentos e noventa e três pessoas), perfazendo um montante de R$ 

45.252.829.685,34 (quarenta e cinco bilhões, duzentos e cinquenta e dois milhões, 

oitocentos e vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro 

centavos), só no ano de 2024, conforme dados do Governo Federal. (Brasil, 2025).  

Especificamente no Município de Taquara, RS, somente no ano de 2024 

foram beneficiadas pelo BPC 1.324 pessoas no total, sendo 527 idosos, 

correspondendo a um valor total de R$ 21.423.405,46 (vinte e um milhões, 

quatrocentos e vinte e três mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis 

centavos).(BRASIL, 2025). Para melhor compreensão dos dados sobre os 

beneficiários, pode-se observar a imagem a seguir: 

Figura 2 - Série Histórica BPC em Taquara, RS 

Fonte: Brasil – Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (2025)